
‘ 

1 
 

DOM nº 1686, ano 45, de 25 de outubro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

LEIS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº. 980/2023, de 25 de 
outubro de 2023. 
 
  

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO 
EXERCÍCIO DE 2023 E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

                                                        
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  
 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado 
a abrir Crédito Especial para o Projeto de acordo com o 
detalhamento abaixo: 
 
06.060 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
DESPORTO 
12 361 0238 1004 Adquirir Veículo para Secretaria de 
Educação e para Transporte Escolar 
Fonte: 17550000 – Recursos de Alienação de Bens / Ativos 
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 
.............................  117.000,00  
Sub Total ............................................................. 117.000,00 
 
10.100 SECRETARIA MUNIC INFRAESTRUTURA, 
AGRICULT E MEIO AMBIENTE 
15 452 1001 1017 Adquirir Veículo e Equipamentos par o 
Setor de Obras Públicas 
Fonte: 17550000 – Recursos de Alienação de Bens / Ativos 
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 
...............................  58.900,00 
Sub Total ..............................................................  58.900,00 
 
 
TOTAL   ............................................................... 175.900,00 
 

Art. 2º. Os recursos para fazer face as despesas 
estabelecidas no art. 1º, são oriundos de anulação de 
dotação, excesso de arrecadação ou superávit financeiro do 
exercício anterior. 

 

Art. 3º. As dotações criadas no artigo 1º, passarão a 
integrar a LDO de 2023 e o PPA 2022/2025. 

 
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 25 de outubro de 2023. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
  



‘ 

2 
 

DOM nº 1686, ano 45, de 25 de outubro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

EDITAIS 

 
 
 

AVISO AO EDITAL Nº 02/2023  
(EDITAL PARA PROJETOS DO AUDIOVISUAL) 

 
 
A Comissão de Avaliação de Conteúdo do Edital 02/2023, no uso de suas atribuições legais, faz saber que torna público o 
resultado preliminar. Aqueles proponentes que forem recorrer, deverão preencher o Anexo V justificando o motivo para 
reconsideração dos motivos de reprovação e encaminhar para o e-mail para lpgdonaines@gmail.com.  
 

N.  NOME DO PROPONENTE 
CATEGORIA SITUAÇÃO MOTIVO 

1 Alberto Quirino dos Santos (Beto Quirino) 
CATEGORIA III. 
Modalidade B: Oficineiro 

REPROVADO DUPLICIDADE 

2 Alberto Quirino dos Santos 
CATEGORIA III. 
Modalidade B: Oficineiro 

APROVADO  

3 Sérgio Roberto Cabral de Alcântara 
CATEGORIA I. Modalidade 
C: videoclipes 

APROVADO  

4 Francisco Matias de Araújo 
CATEGORIA I. Modalidade 
C: videoclipes 

APROVADO  

5 Renan Matias Ferreira 
CATEGORIA II. Cinema 
itinerante. 

APROVADO  

6 José Carlos Matias de Araújo 

CATEGORIA I. Modalidade 
B: curtas-metragens 
documentário 
(minidocumentários) 

APROVADO  

7 Tarciso Soares de Lima 

CATEGORIA I. Modalidade 
B: curtas-metragens 
documentário 
(minidocumentários) 

APROVADO  

8 José Guelmirio Borges da Silva 
CATEGORIA I. Modalidade 
C: videoclipes 

APROVADO  

9 Pedro José da silva 
CATEGORIA I. Modalidade 
C: videoclipes 

APROVADO  

10 João Vitor de Oliveira Costa 
CATEGORIA I. Modalidade 
A: curta-metragem ficcional 

APROVADO  

 
 
 

Dona Inês, 26 de outubro de 2023 
 
 

___________________________________ 
JOSENILDO FERNANDES DA SILVA 

Secretário de Cultura e Turismo 
 
 
 
 
 
 



‘ 

3 
 

DOM nº 1686, ano 45, de 25 de outubro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

AVISO AO EDITAL Nº 03/2023  
(EDITAL PARA PROJETOS CULTURAIS DAS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA) 

 
 
A Comissão de Avaliação de Conteúdo do Edital 03/2023, no uso de suas atribuições legais, faz saber que torna público o 
resultado preliminar. Aqueles proponentes que forem recorrer, deverão preencher o Anexo V justificando o motivo para 
reconsideração dos motivos de reprovação e encaminhar para o e-mail para lpgdonaines@gmail.com..  
 
 

Nº Nome 
Categoria Situação Motivo 

1 Linduarte Teófilo Silva 
Categoria 1: Modalidade D 
(banda) 

REPROVADO ACESSIBILIDADE 

2 Maria Das Graças Miguel Da Silva  
Categoria 1: Modalidade C 
(trio) 

REPROVADO ACESSIBILIDADE 

3 Carmen Lúcia de Oliveira 
Categoria 2: Fazedores da 
economia criativa e solidária 

APROVADO  

4 Josilene Barbosa da Silva 

Categoria 1: Modalidade E 
(grupos de culturas 
populares) 

REPROVADO ACESSIBILIDADE 

5 Maria Fontes de Souza 
Categoria 2: Fazedores da 
economia criativa e solidária 

APROVADO  

6 João Batista Freire de Oliveira 
Categoria 1: Modalidade A 
(solo) 

REPROVADO ACESSIBILIDADE 

7 Gisélia Ferreira de Lima Aquino 
Categoria 2: Fazedores da 
economia criativa e solidária 

APROVADO  

8 Maria Aparecida da Silva 
Categoria 2: Fazedores da 
economia criativa e solidária 

APROVADO  

9 Severina Braz dos Santos 
Categoria 2: Fazedores da 
economia criativa e solidária 

APROVADO  

10 Maria Aparecida Matias de Araújo Lima 
Categoria 1: Modalidade G 
(poetas e cordelistas) 

REPROVADO ACESSIBILIDADE 

11 Rafaela Henrique dos Santos 
Categoria 2: Fazedores da 
economia criativa e solidária 

APROVADO  

12 Francisco Luiz de Oliveira 
Categoria 2: Fazedores da 
economia criativa e solidária 

APROVADO  

13 José Elias Teixeira 
Categoria 2: Fazedores da 
economia criativa e solidária 

APROVADO  

14 Matheus Kleber de Matos Lima 
Categoria 3: Projetos de 
educação e cultura 

REPROVADO ACESSIBILIDADE E 
INCOMPATIBILIDADE COM A 
CATEGORIA 

15 Cindy Shirlley Pereira de Oliveira 
Categoria 2: Fazedores da 
economia criativa e solidária 

APROVADO  

16 Maria Lucilia Marinho de Sousa 
Categoria 3: Projetos de 
educação e cultura 

REPROVADO ACESSIBILIDADE 

17 Luciana Freire de Assis 
Categoria 2: Fazedores da 
economia criativa e solidária 

APROVADO  

18 Maria Ivoneide da Silva 
Categoria 2: Fazedores da 
economia criativa e solidária 

APROVADO  

19 Douglas Darlan da Siva 
Categoria 1: Modalidade B 
(dupla) 

REPROVADO ACESSIBILIDADE e 
CATEGORIA ERRADA 

20 Manoel Luiz da Silva 
Categoria 1: Modalidade B 
(dupla) 

REPROVADO DUPLICIDADE NA 
INSCRIÇÃO 

21 Emiliana Bento da Silva 
Categoria 2: Fazedores da 
economia criativa e solidária 

APROVADO  

22 Edinete Tomaz Da Silva 
Categoria 2: Fazedores da 
economia criativa e solidária 

APROVADO  

23 Fernando Rodrigues da Silva 
Categoria 2: Fazedores da 
economia criativa e solidária 

APROVADO  

24 Joao Paulo Oliveira de Andrade 
Categoria 1: Modalidade C 
(trio) 

REPROVADO ACESSIBILIDADE 



‘ 

4 
 

DOM nº 1686, ano 45, de 25 de outubro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

25 Marinalva Maria da Silva Teófilo 
Categoria 2: Fazedores da 
economia criativa e solidária 

APROVADO  

26 Marciano Pereira da Silva 
Categoria 1: Modalidade A 
(solo) 

APROVADO  

27 Ana Jailma Bezerra de Araújo 
Categoria 1: Modalidade H 
(assistente de produção) 

REPROVADO ACESSIBILIDADE 

28 Marcone Antônio da Silva 
Categoria 1: Modalidade A 
(solo) 

REPROVADO ACESSIBILIDADE 

29 Francisca André da Silva 
Categoria 2: Fazedores da 
economia criativa e solidária 

APROVADO  

30 Genilson Freire de Oliveira 
Categoria 1: Modalidade A 
(solo) 

REPROVADO ACESSIBILIDADE 

31 Robson Ferreira da Silva  
Categoria 1: Modalidade C 
(trio) 

REPROVADO ACESSIBILIDADE 

32 Maria das Graças Elias Teixeira 
Categoria 2: Fazedores da 
economia criativa e solidária 

APROVADO  

33 Maria Janete de Oliveira Lima 
Categoria 2: Fazedores da 
economia criativa e solidária 

APROVADO  

34 Maria das Dores de Oliveira 
Categoria 2: Fazedores da 
economia criativa e solidária 

APROVADO  

35 José Paulo Ferreira  

Categoria 1: Modalidade E 
(grupos de culturas 
populares) 

REPROVADO ACESSIBILIDADE 

36 Manoel Luiz da Silva 
Categoria 1: Modalidade D 
(banda) 

REPROVADO ACESSIBILIDADE 

37 Heleno Cunha Rodrigues 
Categoria 1: Modalidade C 
(trio) 

APROVADO  

38 João Marcolino da Silva 
Categoria 1: Modalidade G 
(poetas e cordelistas) 

REPROVADO ACESSIBILIDADE 

39 João José de Santana 
Categoria 1: Modalidade G 
(poetas e cordelistas) 

REPROVADO ACESSIBILIDADE 

40 Laércio Menezes de Souza 
Categoria 1: Modalidade F 
(grupo de dança) 

REPROVADO ACESSIBILIDADE 

41 Rodrigo Rodrigues de Menezes 
Categoria 1: Modalidade C 
(trio) 

REPROVADO ACESSIBILIDADE 
E CATEGORIA ERRADA 

42 Paulo José da Silva 
Categoria 1: Modalidade B 
(dupla) 

REPROVADO ACESSIBILIDADE 

 
 
 
 

Dona Inês, 26 de outubro de 2023 
 
 

___________________________________ 
JOSENILDO FERNANDES DA SILVA 

Secretário de Cultura e Turismo 
 

 
  



‘ 

5 
 

DOM nº 1686, ano 45, de 25 de outubro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

DECRETOS 
 

 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 342/2023, de 25 de outubro de 
2023. 
 
 

APROVA O PLANO DE APLICAÇÃO 
DOS RECURSOS DECORRENTES DE 
PRECATÓRIOS ORIUNDOS DE 
DIFERENÇAS DAS TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEF, DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS, NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS, PB. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO a Lei Nº 14.325, de 12 de abril de 

2022, que Altera a Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, 
para dispor sobre a utilização dos recursos extraordinários 
recebidos pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos 
Municípios em decorrência de decisões judiciais relativas ao 
cálculo do valor anual por aluno para a distribuição dos 
recursos oriundos dos fundos e da complementação da 
União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério 
(Fundef), previstos na Lei nº 9.424, de 24 de dezembro de 
1996, ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação (Fundeb) 2007-2020 e ao Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação (Fundeb) permanente. 

 
CONSIDERANDO A Lei Municipal nº 914/2022, de 

11 de maio de 2022, que autoriza o pagamento da 
indenização com recursos extraordinários recebidos pelo 
Município em decorrência de decisões judiciais relativas ao 
cálculo do valor anual por aluno para a distribuição dos 
recursos do Fundef ou Fundeb, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) obedecendo critérios para a divisão do 
rateio entre os profissionais beneficiados, na forma da Lei 
Federal nº. 14.325/2022. 

 

CONSIDERANDO o que preza o art. 70 da Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação – LDB 9394/96 sobre as 
despesas de Manutenção e Desenvolvimento de Ensino; 

 
CONSIDERANDO que o Plano Nacional e Municipal 

de Educação estabelece metas e estratégias para o 
Município de Dona Inês-PB; 

 
CONSIDERANDO que a necessidade deste Plano 

de Aplicação fundamenta-se na eficiência e otimização dos 
recursos públicos; 

 
CONSIDERANDO a real necessidade de aplicar os 

recursos do precatório na melhoria da qualidade da educação 
e valorização dos profissionais da educação (docentes e não 
docentes); 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Aprovar o Plano Municipal de Aplicação dos 

créditos decorrentes de precatórios de diferenças das 
transferências do FUNDEF, recebidos no exercício de 2023 
e seguintes, conforme constante do anexo único deste 
Decreto. 

 
§1º. O Plano de Aplicação dos recursos dos precários 

judiciais do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério – 
FUNDEF, de que trata este Decreto, aplica-se da seguinte 
forma: 40% (quarenta por cento) dos recursos serão 
destinados de acordo com este plano de aplicação, e os 
demais 60% (sessenta por cento) dos recursos serão 
utilizados para pagamento dos profissionais da educação. 

 
§2º. O valor do rateio destinado a cada beneficiário 

será relacionado de forma individual através de Edital de 
Convocação, a ser divulgado através do Diário Oficial 
Municipal. 

 
Art. 2º. Os rendimentos advindos da aplicação 

financeira deste recurso serão incorporados aos recursos 
originais, observando sempre sua destinação que é a 
manutenção e desenvolvimento de ensino. 

 
Art. 3º. O Plano de Aplicação poderá ser alterado 

para ajuste de valores e adequação de ações, inclusive para 
inserir os rendimentos provenientes dos da aplicação 
financeira. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 



‘ 

6 
 

DOM nº 1686, ano 45, de 25 de outubro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Publique-se, registre-se, cumpre-se. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês-PB, em 25 de outubro de 2023. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

ANEXO - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS 

 
Origem do Recurso: Transferência de Recursos da 

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização 
do Magistério – FUNDEF/Precatórios. Recurso: Ação 
Judicial FUNDEF – Precatórios Processo: número do 
registro: 0326111-68.2020.4.05.0000 e nº de Classe: 
PRC188569-PB Valor Atual do Fundo em 10/10/2023: R$ 
2.908.441,92 (Dois milhões, novecentos e oito mil, 
quatrocentos e quarenta e um reais e noventa e dois 
centavos).  

Percentual de 60%: 1.745.065,15 
Percentual de 40%: 1.163.376,77 

 
PLANEJAMENTO DAS AÇÕES 

O município de Dona Inês-PB ajuizou ação contra a 
União, originando o Processo nº 0326111- 
68.2020.4.05.0000 em virtude de insuficiência dos depósitos 
do FUNDEF, atual FUNDEB, referentes a exercícios 
anteriores, e culminou em precatório cujo valor foi liberado 
para este município em 31/05/2023, recursos estes, que 
poderão ser aplicados na manutenção e desenvolvimento de 
ensino básico, em conformidade com o dispositivo nas Leis 
Federais nº 9.394/1996 e 11.494/2007; Assim, as diferenças 
relativas a diversos exercícios financeiros, a prefeitura 
deverá realizar as despesas consoante a plano de 
aplicação, podendo estas serem efetivadas em exercícios 
diversos daquele em que ocorrer a transferência financeira 
para o cofre municipal.  

 
60% APLICAÇÃO 

O valor de 60% será utilizado para despesas com os 
profissionais da educação, segundo a Lei 14.325 de 13 de 
abril de 2022, terão direito a receber os benefícios os 
profissionais do magistério da educação básica que estavam 
no cargo durante o período em que ocorreram os repasses 
a menos do Fundef (entre 1997 e 2006). 
 

40% APLICAÇÃO 

Para o município de Dona Inês realizar despesas 
com construção e obrigações patronais da previdência 
própria, garantindo o que preceitua a Lei de Diretrizes e 
Bases da Educação Nacional e os princípios elencados pela 
Constituição de 1988. 

 
Na busca pelo cumprimento dos artigos da nova 

LDB, com seus princípios e as diretrizes que regem a 
educação nacional, o MUNICÍPIO DE Dona Inês-PB se 
articula, de acordo com a legislação vigente, para elaborar 
seu Plano de Aplicação dos Recursos do FUNDEF e ofertar 
ensino público de qualidade.  

 
Nesse aspecto, o Decreto Federal Nº 6094 de 24 de 

abril 2007 reforça o compromisso “Todos pela Educação” e 
faz a junção das forças entre União, Estados e Municípios 
que, em regime de colaboração mútua, unirão seus deveres 
às famílias para a efetivação da educação de qualidade. 

 
As aplicações dos recursos se darão em 

consonância ao cumprimento das metas e estratégias do 
Plano Municipal de Educação, priorizando assim a meta 07 
que tem a seguinte redação: 

 
META 7 fluxo escolar e da 
aprendizagem de modo a atingir 
as seguintes médias nacionais 
para o Ideb:— Fomentar a 
qualidade da educação básica em 
todas etapas e modalidades, com 
melhoria do Ideb.  
7.2 - Criar estratégias de apoio 
técnico e financeiro voltados para 
a melhoria da gestão educacional, 
a formação de professores e 
profissionais de serviços e apoio 
escolares, a ampliação e ao 
desenvolvimento de recursos 
pedagógicos e a melhoria e 
expansão da infraestrutura física 
da rede escolar;  

 
Sendo assim, este plano terá como foco a 

construção de um centro de formação de professores, 
visando a garantia de cumprimento e atendimento a meta 
supra citada, bem como o pagamento de profissionais do 
magistério e também as obrigações patronais da previdência 
própria do município, garantindo assim condições para o 
funcionamento da rede municipal de educação.  

 
O presente Plano de Aplicação poderá sofrer 

modificações, tendo em vista os descontos financeiros 



‘ 

7 
 

DOM nº 1686, ano 45, de 25 de outubro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

durante sua execução, possibilitando desta forma a inclusão 
de novas ações.  
 

Outra possibilidade de inclusão de novas ações no 
presente plano de aplicação vem em decorrência ao 
rendimento financeiro resultante da aplicação dos recursos 
junto à instituição bancária, sendo assim, os valores citados 
poderão sofrer reajustes, referentes a juros do período, e 
para aplicação será considerado o percentual de 40% do 
recurso disponível em conta.  

 
Por fim, a aplicação e destinação dos recursos 

seguirão os aspectos legais, referentes aos tramites legais.  
 

CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 

O presente Plano de Aplicação dos recursos dos 
precários judiciais do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização 
do Magistério – FUNDEF em que 40% serão destinados de 
acordo com este plano de aplicação e os 60% serão 
utilizados para pagamento dos profissionais da educação. 

 
Estes percentuais serão utilizados no exercício 

2023/2024. Pretende-se com o presente plano de aplicação 
que ele seja instrumento prático de ação, planejamento e 
constante avaliação. Através da articulação entre as 
diversas políticas públicas educacionais por meio do 
cumprimento de metas e estratégias do Plano Municipal de 
Educação, 

 
Item Ação Embasamento 

Jurídico 
Período Percentual 

do fundo 
1 Pagamento de 

Despesas com 
pessoal 

LOA 2023 Cód. 
Despesa 3190.11 

2023-
2024 

60% 

2 Construção de 
um Centro de 
Formação de 
Professores 

LDB nº9.394 de 
20/12/96, Art. 62 - 
§ 2, Meta 7 do 
Plano Municipal 
de Educação. Em 
cumprimento a 
estratégia 7.2, 
Despesa 4490.51 

2023-
2024 

40% 

3 Pagamento de 
Obrigações 
patronais  

LOA 2023 Cód. 
Despesa 3191.13 

2023-
2024 

40% 

 
  Dona Inês-PB, 25 de outubro de 2023. 
 
 

ELISANGELA ALVES DE MORAIS FERREIRA 
Secretária Municipal de Educação e Desporto 

 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0023/2023 
Processo Nº: 0480/2023 
Registro CGM Nº: 23-00525-4 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 08 de 
novembro de 2023 às 09:30 horas, tendo como 
objetivo: Aquisição de óculos de grau destinados aos 
usuários do SUS, priorizando os que se encontram em 
situação de vulnerabilidade social.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações na sala 
da CPL 

DONA INÊS, 24 de outubro de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0034/2023 
Processo Nº: 0588/2023 
Registro CGM Nº: 23-00550-5 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 



‘ 

8 
 

DOM nº 1686, ano 45, de 25 de outubro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 08 de 
novembro de 2023 às 08:00 horas, tendo como 
objetivo: Aquisição de equipamento e material 
permanente para Unidade de Atenção Especializada em 
Saúde. Referente a Proposta de Equipamento nº 
11420456000123004 - Recurso de Emenda Parlamentar nº 
41410005.. A reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 23 de outubro de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0035/2023 
Processo Nº: 0615/2023 
Registro CGM Nº: 23-00551-3 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 10 de 
novembro de 2023 às 08:00 horas, tendo como 
objetivo: Aquisição de Equipamento e Material 
Permanente para Unidade Básica de Saúde. Referente a 
Proposta de Equipamento nº 11420456000123002. 
Emenda Parlamentar nº39920007.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 23 de outubro de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0457/2023 
Processo Nº: 0630/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE: 
DEDETIZAÇÃO DE MATOS (AGUAÇÃO COM 
AGROTÓXICO), EM VIAS PÚBLICAS: AVENIDAS, RUAS, 
PRAÇAS, CANTEIROS, LOGRADOUROS, DESTA 
CIDADE, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 25 de outubro de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0458/2023 
Processo Nº: 0637/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE: EMPREITADA 
DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE MATOS NO PRÉDIO DA 
CISP (CENTRAL INTEGRADA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA), LOCALIZADA NA AVENIDA MAJOR 
AUGUSTO BEZERRA, CENTRO, em conformidade com o § 
3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 25 de outubro de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 



‘ 

9 
 

DOM nº 1686, ano 45, de 25 de outubro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0403/2023 
Processo Nº 0555/2023 
Registro CGM Nº 23-50482-0 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado KATIA FABIANA HENRIQUES DE ARAUJO 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0021/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÉDICO PEDIATRA PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE. EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 02/10/2023 
Vigência 02/10/2023 A 02/10/2024 
Valor 39.300,00 
 

 
CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 

SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0419/2023 
Processo Nº 0579/2023 
Registro CGM Nº 23-50483-8 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado AJDS CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA 
EIRELI-ME 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0403/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, 
PROJETO DE TERRAPLANAGEM E DRENAGEM 
PLUVIAL, NO TERRENO QUE SERÁ CONSTRUÍDO UMA 
ESCOLA CONVENIADA COM O GOVERNO DO ESTADO, 
NO LOTEAMENTO TAPUIO. 
Assinatura 20/10/2023 
Vigência 20/10/2023 A 20/01/2024 
Valor 6.200,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
 
 


